CAPUT VI.

*De secunda restitutione Pauli, & de secundo ac
tertio ejusdem exilio.*

Anno Christi 342. obiit Eusebius Constantopolitanus Episcopus, quem Magnum Eusebium vocat non solum Philostorgius, sed etiam Eusebius Cæsariensis in libro contra Marcum. In quem nescio cur tantopere invectus sit Baronius, cum superiori à nobis ostensum fuerit, eum pacem & communioneum cum Ecclesia Romana ad obitum usque retinuisse. Post eius obitum, cives Constantinopolitani Paulum ad sedem suam revocarunt; Eusebiani vero Macedonia in Eusebii locum substituerunt. Quare ingentem tumultum in urbe regia excitavit, ut refert Socrates in libro secundo. His auditis Imperator Constantius, qui in Oriente bello Persico implicatus tenebatur, Hermogeni Magistro militum mandavit, ut Constantinopolim ingressus, Paulum fede sua ac civitate exturbaret. Ægre siquidem ferebat Imperator, quod absque suo consensu Paulus Ecclesiam suam receperisset. At populus qui Pauli amore flagrabat, adversus Magistrum militum commotus, domo ejus incensa ipsum corripuit, & pedibus traxerunt ac misere truncatum, in mare præcipitav. Id gestum est Constantio tertium & Constante iterum Consulibus. Quæcumq; nuntiata essent Constantio, ille graviter commotus, repente equo concesso venit Constantinopolim. Et urbem quidem ipsam annona mulctavit; Paulum vero tanquam seditionis auctorem, catenis ferratis vincutum ad Castellum Mesopotamiae Singara deportavit. De hac ingenti seditione loquitur Libanius in Baslico pagina 126. ubi testatur, Imperatorem Constantium admirabiliter celeritate ulrum esse in faciendo itinere, nec nives atque imbræ eum ab incepto itinere deterruisse. Et fontes quidem ab illo castigatos esse dicit, neminem tamen morte affectum, cum Senatus urbis Constantinopolitanæ pro reis apud ipsum intercessisset. Socrates quidem, eumque fecerunt Baronius, Paulum tunc temporis Romanum venisse dicunt. Ego vero Athanasium sequi malim, qui in epistola ad Solitarios, ait Paulum a Constantio relegatum esse Singara, & aliquanto post inde Emeliam esse translatum, metu scilicet Persicæ incursionis. Verba Athanasii sunt haec. τὸν διεπειρατὴν κατευθὺν θέσθαι ἀλόγονον εἰς τὸν πάρα τὸν μεσοποταμίαν ζεύχειον, τῷ οὐρανῷ εἰς τὴν περικλεῦθην. Id est: Iterum vero a Constantio catenis ferreis vincutus Singara Mesopotamia deportatus est, atque inde translatus Emesam. Quod cum tam diserte affirmet Athanasius, non alio tempore id factum assignari potest, quam illo, quod dixi. Ecce enim in illa seditione in urbe regia, & cœdes Magistrum militum, & Pauli restituunt sine Imperatoris consensu facta, Constantium non immerito commoverant, ut Paulum ferro vincutum in tam longinquum